ההגבלה של זכות האדם לקבל החלטות פוגעת בזכותו להגדרה עצמית, מדירה אותו מכל האינטראקציות הכרוכות בקבלת החלטות, ומבודדת אותו מבחינה חברתית, כלכלית ואזרחית. ההגבלות והבידוד הללו מונגדים לזכות להשתלב בחברה, שהיא אחת הזכויות החשובות הנכללות בחוקים לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, דוגמת ה-ADA (Americans with Disability Act, 1990), כמו גם חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות התשנ"ח-1998. פעמים רבות המחוקקים מתעלמים מצרכיהם של אנשים עם מוגבלות ומתרכזים ב"הגנה" על החברה ממי שנראים מסוכנים ובעיקר שונים. מודל האפוטרופוסות אף מוצג פעמים רבות כמכניזם הכרחי ולגיטימי להגנה על אזרחים פגיעים מפני התעללות והזנחה (Salzman, 2010).

אמנת האו"ם לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (2006) מדגישה את הזכות להגדרה עצמית, לבחירות ולהחלטות עצמאיות.

אבל, הם מציינים שהספרות על קבלת החלטות משתפת מצביעה גם על החשיבות של חינוך והכשרה של מקבלי השירות עצמם. ורנר טוענת שאנשים עם מוגבלות שכלית חייבים לקבל חינוך והכשרה שיעזרו להם לפתח כישורי קבלת החלטות טובים יותר (Werner, 2012).

הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 19) התשע"ה - 2014:

הצעת החוק הוגשה על ידי הממשלה ב- 27.10.14. ההצעה מכירה בשינויים שחלו בתפישות החברתיות בארץ ובעולם, בנוגע לאנשים עם מוגבלויות, מאז נחקק חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות. הצעת החוק עומדת על השינויים החברתיים, שבמסגרתם הוחלפה הגישה הפטרנליסטית כלפי קבוצות אוכלוסייה אלה, בגישה השמה דגש על כבודם ועל זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות, ומבקשת להעצים ולהגביר את עצמאותם.

ההגשמה של חזון זה מחייבת שינויים חוקתיים, ולצידם תהליכי חינוך והכשרה של כל הנוגעים בדבר, ובכלל זה גם האנשים עם המוגבלות עצמם. המאמר מדגים כי תהליכי חקיקה ולמידה בהקשר של חוק האפוטרופסות חייבים ללכת זה לצד זה ולהזין זה את זה, תוך הפניית קשב רב לקולם של האנשים עצמם, המסנגרים על השינויים שהם רוצים להכניס בחוק.

רשימת מקורות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998.

- Americans Disability Act, [ADA]. *Public Law 101-136*, July 26, 1990.
- Bach, M. & Kerzner, L. (2010). A new paradigm for protecting autonomy and the right to legal capacity: Advancing substantive equality for persons with disabilities through law, policy and practice.